Camara Municipal de Belo Horizonte

Projeto de Lei 747/2019
REUNIAO DE PLENARIO - OCORRENCIAS

42  Extraordinaria 14/11/2019 Primeiro
Aprovado o projeto
109%  Ordinaria 12/12/2019 Segundo
Discusséo Encerrada
1092  Ordinaria 12/12/2019 Segundo

Transferida para a reunido seguinte
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CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19 - EMENDA N° 16

110° Reuniiio Ordiniria

16:29:58 as 16:31:29

dos Membros

Reunido :

Data : 13/12/2019 -
Tipo : Nominal
Turno : 2° Turno
Quorum : Dois Tergos
Condigao : 28 votos Sim

Total de Presentes :

N.Ordem

SOXNOO A WN=

Nome do Parlamentar
Alvaro Damigo

Arnaldo Godoy

Autair Gomes

Bella Gongalves

Bim da Ambulancia
Carlos Henrique
Catatau do Povo
César Gordin

Cida Falabella

Coronel Piccinini
Dimas da Ambulancia
Edmar Branco

Elvis Cortes

Fernando Luiz

Flavio dos Santos
Gabriel

Gilson Reis

Hélio da Farmacia
Henrique Braga

Irlan Melo

Jair Di Gregorio

Jorge Santos

Juninho Los Hermanos
Léo Burgués de Castro
Maninho Félix

Marilda Portela

Mateus Simbes

Orlei

Pedro Bueno

Pedro Patrus

Preto

Professor Juliano Lopes
Ramon Bibiano Casa Apoio
Reinaldo Gomes
Ricardo da Farmacia
Wesley Autoescola

Totais da Votacao :

Resultado da Votacéo :

Mesa Diretora da Reunio :

Presidéncia:
Secretaria-geral:

g

37 Parlamentares

Partido

PSDB

PT
DEM
PTC
MDB
MDB
AVANTE
PRP

SIM NAO
33 2

Aprovada

Nely Aguino J 4

Carlos Henrlqu/ /

ABSTENGAO

1

13/12/2019 16:31

Sécretarlo

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Abstencao
Sim
Sim
Sim

Horario
16:31:03
16:30:44
16:30:34
16:30:20
16:30:29
16:30:24
16:30:27
16:30:31
16:30:44
16:30:31
16:30:49
16:30:24
16:31:09
16:30:50
16:30:59
16:30:47
16:30:22
16:30:27
16:30:34
16:30:16
16:30:46
16:30:30
16:30:29
16:30:23
16:30:29
16:31:19
16:30:27
16:30:58
16:30:50
16:30:28
16:31:03
16:30:38
16:31:10
16:31:19
16:30:30
16:30:31

TOTAL

36

Aline



Reunido :

Data :

Tipo :

Turno :
uorum :

Condigéo :
Total de Presentes :

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19-INC. 11 DO § U. DO ART.2° PROPOSTO PELA EM. 16

110° Reunifo Ordinaria
13/12/2019 - 16:35:48 as 16:37:10

Nominal
2° Turno

Dois Terc¢os dos Membros

28 votos Sim

N.Ordem

SOENOO A WN =

Nome do Parlamentar
Alvaro Damigo
Arnaldo Godoy

Autair Gomes

Bella Gongalves

Bim da Ambulancia
Carlos Henrique
Catatau do Povo
César Gordin

Cida Falabella

Coronel Piccinini
Dimas da Ambulancia
Edmar Branco

Elvis Cortes

Fernando Luiz

Flavio dos Santos
Gabriel

Gilson Reis

Hélio da Farmacia
Henrique Braga

Irlan Melo

Jair Di Gregério

Jorge Santos

Juninho Los Hermanos
Léo Burgués de Castro
Maninho Félix

Marilda Portela

Mateus Simodes

Orlei

Pedro Bueno

Pedro Patrus

Preto

Professor Juliano Lopes
Ramon Bibiano Casa Apoio
Reinaldo Gomes
Ricardo da Farmacia
Wesley Autoescola

Totais da Votacéo :

Resultado da Votacao :

Mesa Diretora da Reuniéo :

Presidéncia: Nely Aguifio
Secretariargeral: Carlos Henrigue /|

37 Parlamentares

SIM
9

Rejeitado

.

e

Partido

PSDB

PT
DEM
PTC
MDB
MDB

AVANTE

PRP

NAO ABSTENCAO

22

/

|

) -
/4 f.li’/ "

5

13/12/2018 16:37

]
|

X

S

Lecretario(a)

Voto
Nao
Sim
Abstencao
Sim
Sim
Nao
Nao
Abstencéo
Sim
Nao
Nao
Sim
Nao
Nao
Nao
Sim
Sim
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Abstencao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Sim
Sim
Abstencao
Nao
Abstencgao
Nao
Nao
Nao

Horario
16:35:58
16:36:36
16:36:22
16:36:23
16:36:10
16:36:00
16:36:12
16:36:49
16:36:53
16:36:06
16:36:24
16:35:55
16:36:23
16:36:19
16:36:57
16:35:53
16:36:10
16:35:55
16:35:55
16:35:58
16:36:03
16:35:53
16:36:37
16:35:52
16:35:58
16:36:02
16:36:01
16:36:23
16:36:56
16:35:58
16:36:08
16:36:07
16:36:23
16:36:30
16:36:02
16:35:59

TOTAL

36

Aline



Reunido :
Data :
Tipo :
Turno :

Quorum 5

Condigdo :
Total de Presentes :

N.Ordem

NRBZaIaaidoo~oaswn

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19 - EMENDA N° 18

110° Reuniio Ordinaria
13/12/2019 - 16:44:09 as 16:45:06

Nominal
2° Turno

Dois Ter¢os dos Membros
28 votos Sim
37 Parlamentares

Nome do Parlamentar

Alvaro Damido

Arnaldo Godoy

Autair Gomes

Bella Gongalves

Bim da Ambulancia
Carlos Henrique
Catatau do Povo
César Gordin

Cida Falabella

Coronel Piccinini
Dimas da Ambulancia
Edmar Branco

Elvis Cortes

Fernando Luiz

Flavio dos Santos
Gabriel

Gilson Reis

Hélio da Farmacia
Henrique Braga

Irlan Melo

Jair Di Gregorio

Jorge Santos

Juninho Los Hermanos
Léo Burgués de Castro
Maninho Félix

Marilda Portela

Mateus Simobes

Orlei

Pedro Bueno

Pedro Patrus

Preto

Professor Juliano Lopes
Ramon Bibiano Casa Apoio
Reinaldo Gomes
Ricardo da Farmacia
Wesley Autoescola

Totais da Votacéao :

Resultado da Votacéo :

Mesa Diretora da Reunido :

Presidéncia:

SIM
32

Aprovada.

Nely Aguind

: Carlos Hemrique

/
/

Partido
DEM
PT

PSC
PSOL
PSDB
PMN
PHS
PHS
PSOL
PSB
PODE
AVANTE
PHS
PSB
PODE
PHS
PCdoB
PHS
PSDB
PL

PP
REP
AVANTE
PSL
PSD
REP
NOVO
AVANTE
PODE
PT
DEM
PTC
MDB
MDB
AVANTE
PRP

NAO
3 1

.-/—\

P -
/ V,/L"/

ABSTENCAO

13/12/2010 16:45

Secretario(a)

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Abstencao
Sim
Sim
Sim

Horério
16:44:35
16:44:17
16:44:20
16:44:28
16:44:24
16:44:20
16:44:24
16:44:56
16:44:21
16:44:43
16:44:27
16:44:20
16:44:25
16:44:23
16:44:54
16:44:17
16:44:37
16:44:44
16:44:21
16:44:20
16:44:29
16:44:18
16:44:19
16:44:14
16:44:24
16:44:27
16:44:17
16:44:52
16:44:51
16:44:18
16:44:31
16:44:50
16:45:02
16:44:40
16:44:22
16:44:20

TOTAL

36

Aling



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19 - EMENDA N° 12

110° Reunido Ordin:iria

16:45:24 as 16:46:22

dos Membros

Reunido :

Data : 13/12/2019 -
Tipo : Nominal
Turno : 2° Turno
Quorum : Dois Ter¢os
Condigéo : 28 votos Sim

Total de Presentes :

N.Ordem

SOXNDO A WN =

11

Nome do Parlamentar
Alvaro Damigo

Arnaldo Godoy

Autair Gomes

Bella Gongalves

Bim da Ambulancia
Carlos Henrique
Catatau do Povo
César Gordin

Cida Falabella

Coronel Piccinini
Dimas da Ambulancia
Edmar Branco

Elvis Cortes

Fernando Luiz

Flavio dos Santos
Gabriel

Gilson Reis

Hélio da Farmacia
Henrique Braga

Irlan Melo

Jair Di Gregorio

Jorge Santos

Juninho Los Hermanos
Léo Burgués de Castro
Maninho Félix

Marilda Portela

Mateus Simbes

Orlei

Pedro Bueno

Pedro Patrus

Preto

Professor Juliano Lopes
Ramon Bibiano Casa Apoio
Reinaldo Gomes
Ricardo da Farméacia
Wesley Autoescola

Totais da Votacéo :

Resultado da Votacéo :

Mesa Diretora da Reunido :

Presiqéncia:
Secretgria-geral:

37 Parlamentares

Partido
DEM
PT
PSC
PSOL
PSDB

AVANTE
PRP

SIM NAO
29 7

Aprovada

Nely Aguino <=
Carlos Henrlqpé
e

Voto
Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

S

13/12/2019 16:46

N )
/ iﬁi}ﬁentg

Secretérzfo(d)

=

\J

Horério
16:45:40
16:45:39
16:45:36
16:45:34
16:46:08
16:45:28
16:45:38
16:46:01
16:45:43
16:45:43
16:45:48
16:45:39
16:45:47
16:45:50
16:45:38
16:45:31
16:45:45
16:45:38
16:45:32
16:45:39
16:45:41
16:45:39
16:45:38
16:45:30
16:45:36
16:45:33
16:45:30
16:45:57
16:45:50
16:46:00
16:45:41
16:45:59
16:46:10
16:45:46
16:45:41
16:45:38

TOTAL

36

Aline



Reunido :
Data :
Tipo :
Turno :

£2UOFUH1I

Condigdo :
Total de Presentes :

N.Ordem

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19- INCISO V DO ART. 1° DO PROJETO

110° Reunido Ordindria
13/12/2019 - 16:48:24 as 16:49:50

Nominal
2° Turno
Dois Tercos

Nome do Parlamentar
Alvaro Damido

Arnaldo Godoy

Autair Gomes

Bella Gongalves

Bim da Ambulancia
Carlos Henrique
Catatau do Povo
César Gordin

Cida Falabella

Coronel Piccinini
Dimas da Ambulancia
Edmar Branco

Elvis Cortes

Fernando Luiz

Flavio dos Santos
Gabriel

Gilson Reis

Hélio da Farmacia
Henrique Braga

Irlan Melo

Jorge Santos

Juninho Los Hermanos
Léo Burgués de Castro
Maninho Félix

Marilda Portela

Mateus Simdes

Nely Aquino

Orlei

Pedro Bueno

Pedro Patrus

Preto

Professor Juliano Lopes
Ramon Bibiano Casa Apoio
Reinaldo Gomes
Ricardo da Farmacia
Wesley Autoescola

Totais da Votagéo :

Resultado da Votacéo :

Mesa Diretora da Reuniao :

13/12/2019 16:49

Presidéncia:
Secretgyia-geral:

-

dos Membros

28 votos Sim
37 Parlamentares

SIM NAO
30 6
Aprovado

Jair Di Gregori
Elvis Coértes

)/

Partido
DEM

PT

PSC
PSOL
PSDB
PMN
PHS
PHS
PSOL
PSB
PODE
AVANTE
PHS
PSB
PODE
PHS
PCdoB
PHS
PSDB
PL

REP
AVANTE
PSL
PSD
REP
NOVO
PRTB
AVANTE
PODE
PT
DEM
PTC
MDB
MDB
AVANTE
PRP

ente

btario(a)

Voto
Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Horério
16:48:45
16:49:40
16:48:34
16:48:45
16:48:36
16:48:38
16:48:37
16:48:38
16:48:45
16:48:34
16:48:58
16:48:44
16:48:39
16:48:44
16:48:38
16:48:34
16:48:43
16:48:55
16:48:34
16:48:42
16:48:55
16:48:35
16:48:35
16:48:46
16:48:42
16:48:42
16:49:01
16:48:58
16:49:31
16:48:55
16:48:38
16:49:02
16:48:45
16:48:46
16:48:51
16:48:39

TOTAL

36

Aline



Reunido :
Data :
Tipo :
Turno :

Quorum .

Condicdo :
Total de Presentes :

N.Ordem

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19 - SEGUNDO TURNO

Autoria : EXECUTIVO

110° Reuniio Ordinaria

13/12/2019 - 17:00:53 as 17:01:47

Nominal
2° Turno

Dois Tergos dos Membros
28 votos Sim
37 Parlamentares

Nome do Parlamentar
Alvaro Damido
Arnaldo Godoy

Autair Gomes

Bella Gongalves

Bim da Ambulancia
Carlos Henrique
Catatau do Povo
César Gordin

Cida Falabella

Coronel Piccinini
Dimas da Ambulancia
Edmar Branco

Elvis Cortes

Fernando Luiz

Flavio dos Santos
Gabriel

Gilson Reis

Hélio da Farmacia
Henrique Braga

Irlan Melo

Jair Di Gregério

Jorge Santos

Juninho Los Hermanos
Léo Burgués de Castro
Maninho Félix

Marilda Portela

Mateus Simdes

Orlei

Pedro Patrus

Preto

Professor Juliano Lopes
Ramon Bibiano Casa Apoio
Reinaldo Gomes
Ricardo da Farmacia
Wesley Autoescola

Totais da Votacéao :

Resultado da Votacéo :

Mesa Diretora da Reuniéo :

Presidéncia:
Secretariasgeral:

SIM
29

NAO
6

Partido
DEM
PT
PSC
PSOL
PSDB
PMN
PHS
PHS
PSOL
PSB
PODE
AVANTE
PHS
PSB
PODE
PHS
PCdoB

Voto
Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Nao
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Horario
17:01:22
17:01:02
17:01:00
17:01:10
17:01:02
17:01:14
17:01:04
17:01:29
17:00:56
17.01:06
17:01:11
17:01:05
17:00:58
17:01:01
17:01:05
17:01:09
17:00:59
17:01:09
17:01:12
17:01:09
17:01:07
17:01:03
17:01:03
17:00:56
17:01:09
17:01:02
17:01:06
17:01:39
17:01:19
17:01:12
17:01:20
17:01:21
17:01:16
17:01:10
17:01:01

TOTAL

Aprovado o Projeto. Prejudicadas as emendas 5, 17, 19 e 20.

Nely Aquino
Elvis Cortes

131272018 17:01

35

Aline



Reunido :

Data :

Tipo :

Turno :
uorum :

Condigao :
Total de Presentes :

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19 - BLOCO DE EMENDAS N°3 E 11

110° Reuniio Ordinaria
13/12/2019 - 17:12:30 as 17:13:53

Nominal
2° Turno

Dois Tergos dos Membros

28 votos Sim
37 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido
1 Alvaro Damiao DEM
& Arnaldo Godoy By
3 Autair Gomes PSC
4 Bella Gongalves PSOL
o Bim da Ambulancia PSDB
6 Carlos Henrique PMN
7 Catatau do Povo PHS
8 Ceésar Gordin PHS
9 Cida Falabella PSOL
10 Coronel Piccinini PSB
11 Dimas da Ambulancia PODE
13 Edmar Branco AVANTE
15 Elvis Cortes PHS
1 Fernando Luiz PSB
18 Flavio dos Santos PODE
19 Gabriel PHS
20 Gilson Reis PCdoB
21 Heélio da Farmacia PHS
22 Henrique Braga PSDB
23 Irlan Melo PL
24 Jair Di Gregorio PR
25 Jorge Santos REP
26 Juninho Los Hermanos AVANTE
27 Léo Burgués de Castro PSL
28 Maninho Félix PSD
29 Marilda Portela REP
30 Mateus Simoes NOVO
32 Orlei AVANTE
35 Pedro Patrus P
36 Preto DEM
38 Ramon Bibiano Casa Apoio MDB
39 Reinaldo Gomes MDB
16 Ricardo da Farmacia AVANTE
41 Wesley Autoescola PRP
Totais da Votagéo : SIM NAO
2 29
Resultado da Votacéao : Rejeitadas
Mesa Diretora da Reunido :
Presidéncia: Nely Aquing A
Secretaria-geral: Carlos Hei;iriq e I T
[/ 1/ /!/ el
l fl y o [ *:l
E\re i nl?e\ }l Secretario(a)

1312/2019 17:13

\

A
\

.

~——

Voto
Nao
Sim
Nao
Sim
Nao
Nao
Nao
Nao
Sim
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Sim
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao
Sim
Nao
Nao
Nao
Nao
Nao

Horario
17:12:52
17:12:44
12538
17:12:49
17:12:41
17:12:42
174313
17:12:46
17:12:39
17:12:52
17:12:42
17:13:04
17:12:44
17:13:08
17:13:47
17:12:55
17:12:48
17:12:40
11237
17:12:38
17:12:55
17:13:02
17:12:41
17:12:45
17:12:42
17:12:46
17:12:52
17:12:56
17:12:42
17:12:47
TE237
17:12:58
17:12:52
17:12:40

TOTAL

34

Aline



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Matéria : PL 747/19 - BLOCO DE EMENDAS N 4,9, 14, 15 E 21

Reunifo : 110° Reuniio Ordindiria
Data : 13/12/2019 - 17:14:07 as 17:15:14
Tipo : Nominal
Turno : 2° Turno

uorum : Dois Terg¢os dos Membros
Condigdo : 28 votos Sim

Total de Presentes : 37 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar
1 Alvaro Dami&o
2 Arnaldo Godoy
3 Autair Gomes

4 Bella Gongalves
5 Bim da Ambulancia
6

7

8

9

Carlos Henrique
Catatau do Povo

César Gordin
Cida Falabella
10 Coronel Piccinini
11 Dimas da Ambulancia

13 Edmar Branco
15 Elvis Cortes

17 Fernando Luiz

18 Flavio dos Santos
19 Gabriel

20 Gilson Reis

21 Heélio da Farmacia
22 Henrique Braga
23 Irlan Melo

24 Jair Di Gregorio

25 Jorge Santos

26 Juninho Los Hermanos
27 Léo Burgués de Castro
28 Maninho Félix

29 Marilda Portela

30 Mateus Simdes

32 Orlei
35 Pedro Patrus
36 Preto

37 Professor Juliano Lopes

38 Ramon Bibiano Casa Apoio
39 Reinaldo Gomes

16 Ricardo da Farmacia

41 Wesley Autoescola
Totais da Votagéo : SIM NAO
6 29
Resultado da Votagéo : Rejeitadas
Mesa Diretora da Reuniéo : P

'
Presidéncia: Nely Aquino ,
Secretaria-geral: Carlos Henrdques

Partido
DEM
2]

PSC
PSOL
PSDB
PMN
PHS
PHS
PSOL
PSB
PODE
AVANTE
PHS
PSB
PODE
PHS
PCdoB
PHS
PSDB
PL

PP

REP
AVANTE
PSL
PSD
REP
NOVO
AVANTE

DEM
PTC
MDB
MDB
AVANTE
PRP

)
4/
7/

i

/ | o~ /‘ 1/’:{..//—" <l

13/12/2019 17:15

- ( Secretario(a)

Voto Horario

Nao 17:14:37
Sim 17:14:29
Nao 17:14:33
Sim 17:14:14
Nao 17:14:31
Nao 17:14:17
Nao 17:14:16
Nao 17:14:55
Sim 17:14:11
Nao 17:14:26
Nao 17:14:25
Nao 17:14:41
Nao 17:15:06
Nao 17:14:19
Nao 17:14:31
Nao 17:14:20
Sim 17:14:16
Nao 17:14:37
Nao 17:14:14
Nao 17:14:15
Nao 17:14:23
Nao 17:14:34
Nao 17:14:22
Nao 17:14:22
Nao 17:14:16
Nao 17:14:19
Nao 17:14:27
Nao 17:14:26
Sim 17:14:17
Nao 17:14:28
Sim 17:14:38
Nao 17:14:39
Nao 17:14:52
Nao 17:14:33
Nao 17:14:19

TOTAL
35
)

e
AVULSOS DISTRIBUIDOS
Em_J\ 2/ &y \S
[ G519

Responséavel pela distribuicdo

Aline
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